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Hirdetési dij ;
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A demokrácia céljai felé.
Irta : Tisza látván gróf.

— jan. 27.
Életérdeke úgy a valódi szo­

ciális haladásnak és a társadalmi 
békének, mint első sorban ma­
gának a munkásosztálynak is, 
hogy ez szabadon fejleszthesse 
ki a valóban hivatott vezéreket 
kiválasztó és felnevelő intézmé­
nyeit. Ezek pedig csakis a mun­
kás minden komoly életérdekét 
felölelő és gondozó autonóm mun­
kásszervezetek.

Miért tud az osztrák munkás- 
osztályból olyan kevés valóban 
értékes self made man kiemel­
kedni ? Miért ragadják maguk­
hoz oly nagy számban a veze­
tést a borbélyból, péksegédből, 
szabólegényből, bérkocsisból stb., 
stb. *ujságiró“-vá átvedlett gyen­
gébb elemek ? Első sorban azért, 
mert a kellő hatáskörrel biró 
munkásegyesületeket teszi lehe­
tetlenné a német példára szer­
vezett kényszerbiztositás.

A hatósági biztositó intézetek, 
ha juttatnak is a vezetésben 
némi szerepet a munkásnak, a 
maguk nehézkes, bürokratikus 
szellemével nem az önkormány­
zat edző, felemelő, az egyéni 
értéket és erőt fejlesztő iskolái

többé. Ellenkezőleg, a mindenható 
állami kényszer, az egyéni fele­
lősséget és iniciativát megzsib- 
basztó szocialista gondolkodás 
melegágyai.

A munkásbiztositás nagy ön- 
kormányzatától megfosztott szak- 
szervezetek pedig jóformán ki­
zárólag az osztályharc erősségei, 
amelyekben a komoly önkor­
mányzati tevékenység helyét a 
gyülölség, a szenvedély, a rom­
boló vágyak, a felforgató illú­
ziók kultusza foglalta el. Az 
ilyen munkásegyletek természe­
tes vezére ismét csak a legszá- 
jasabb, a legfóktelenebb dema­
góg lesz, ugyanaz, aki tudomá­
nyát a szocialista zuglapokban 
hirdeti.

Hogy ez így van, ez a mi 
hibánk, az államé és a társada­
lom vezető osztályaié, akik a 
legszebb intenciók hatása alatt 
létesítettük az önkormányzatot 
elsorvasztó munkásbiztositási köz- 
intézményeket.

A legjobb, legderekabb em­
beranyag ott van kezünk ügyé­
ben. Mentői előbbre jutunk a 
technikai haladás terén, mentőt 
magasabb szellemi és erkölcsi 
kvalifikációt kíván meg az ipari 
tevékenység a munkástól, men­
tői kielégítőbb kereseti és élet­

viszonyokat tudunk számára elér­
hetővé tenni, annál biztosabb 
kilátásuk lehet reá, hogy magá­
ból a munkásosztály kebeléből 
emelkednek ki annak minden 
irányban méltó vezérei.

Csak mi ne zárjuk el az erre 
önkényt kínálkozó alkalmat. Csak 
mi ne romboljuk le azokat a 
munkásszervezeteket, amelyek 
a munkás egyéb érdekeinek gon­
dozása mellett autonóm jogkör­
ben kezelik a munkásoknak sor­
suk, jövőjük biztosítására véres 
verejtékkel gyűjtött filléreit.

Ez a hatáskör tanítja meg 
keserves, de hatásukban áldá­
sos élettapasztalatok árán a 
munkásokat, hogy ne a frázis, 
az izgatás, a demagógia hőseire 
bízzák sorsukat, hanem bizalmukra 
valóban méltó igaz emberek ke­
zébe adják a vezetést. Ez hozza 
előtérbe a munkásosztály legde­
rekabb, legerősebb egyéniségeit 
és juttatja olyan helyzetbe őket, 
hogy az önképzés utján mindig 
előbbre haladva, az élet iskolá­
jában mind többet tapasztalva, 
kellő tudással, belátással és fe­
lelőségérzettel irányíthassák a 
munkásmozgalmakat.

Persze mindez nem egy-két 
esztendő munkája. Hosszú, ke­
serves küzdelmek és kiábrándu-

A ZEMPLÉN TÁRCÁJA.
Irta:

Balogh Irma.

Á tágas nappali szobában fél­
homály uralkodik. Helen az egyik 
ablakfülkében ül s önfeledt tekintet­
tel maga elé néz. Szép, keskeny arca 
sápadt, nagy barna szemeiben vég­
telen szomorúság.

Sorsa a fordulópontra dobta s 
nem tudja, mit tegyen, mit határoz­
zon ? . . . Szemeit az égre veti, a ma­
gasból akar segítséget kérni s egy­
szerre valami keserű szemrehányás 
érez benne fel: vádolja sorsát, hogy 
oly nehéz helyzetbe juttatta.

Édes anyja elhalt, ő nővére há­
zához költözött s uj otthonában, a 
mint anyja utáni fájdalma kissé csil­
lapult, jól kezdte magát érezni. Só­
gora, Demjén Dénes nagybirtokos a 
nép anyagi és szociális helyzetének 
érdekében nemes tevékenységet fejtett 
ki s legkisebb dolgát is olyan kor­
rektül, annyi tapintattal és annyi 
igazságérzettel végezte, hogy min­
denki, aki csak érintkezett vele, ra­
jongott érte. A nép urának, a társa­
ság „Igaz embernek" nevezte. Nővére 
is, mint földesasszony kivette a maga

részét abból a munkából, melynek 
nyomán áldás fakadt.

Helénre sógora óriási benyomást 
tett. Neki még alig volt fogalma egy 
olyan életről, melyben az én a köz­
érdek előtt eltörpül s úgy tekintett rá 
fel, mint Istennek egyik küldöttjére, 
akinek kezében a nagy vagyon imád­
sággá testesül s ifjú lelkének egész 
csodálásával és rajongásával csatla­
kozott hozzá és nővéréhez.

Demjén kis sógornőjének szintúgy 
teljes elismeréssel adózott. Heién ko­
lostorban nevelkedvén, vallásossága 
valami megvesztegető, lebilincselő 
bájt kölcsönzött egész lényének s 
Demjén nem egyszer gondolta:

íme az angol regények egy alakja, 
aki az evangélium alapján állva, ön- 
tudatlanul is térit.

A kölcsönös méltánylás, csodálat 
azonban veszedelmes villanyos szik­
rát rejtegetett méhében s a szegény 
kis Heién egy napon annak tudatára 
ébredt, hogy szivében a bűn megfo- 
gamzott, hogy nővére^ férje iránt til­
tott vonzalmat érez. És azt is látta, 
hogy bűnének sógorában társa van.

— Oh, jaj 1 — kiáltott fel két­
ségbeesetten s első ösztöne az volt, 
hogy elmenekül. Nővérének nyomban 
meg is mondta, hogy néhány hétre 
egyik barátnőjéhez szándékszik utazni.

— Nem engedlek, Hélal — vá­
laszolt Teréz — most fogjuk a kis 
leányokat hímezni tanítani, hiszen 
tudod, hogy az a tervem, hogy a po­
zsonyi himzőiskola mintájára szintén 
afféle himzőmühelyt létesítsek. Nél­
küled bele sem kezdek. Majd tavasz- 
szal, édes 1 írd meg a barátnődnek, 
hogy jöjjön ő hozzánk és segítsen 
nekünk. Ne rázd fejedet, Héla, ez a 
terv lelkemnek a fele, nem szabad 
ellentmondanod 1 Mióta nálunk vagy, 
minden dolgom jobban, gyorsabban 
megy. Ugye nem mégy el ? ... Nem 1 
Hála Istennek 1 — kiáltott fel Dem- 
jénné és Helént melegen magához 
ölelte.

Belén lehajtotta szép fejét s tel­
jes megadással gondolá:

— Isten erőmet próbára akarja 
tenni s én a megpróbáltatást elfoga­
dom kezéből: itt maradok s energiám­
mal megakadályozom a bűn megtes­
tesülését.

Heién tehát nem ment el s nap- 
ról-napra látnia kellett, hogy sógora 
szemeiben hogyan izzik, hogyan lo­
bog a szenvedély lángja s izzott az 
ő fehér lelkében is. A harcot felvette 
s hősiesen küzdött önmaga ellen. Le­
győzte, visszautasította azokat a mond- 
hatatlanul kéjes érzéseket, melyeket 
Demjen egy-egy pillantása ébresztett

lások után fogja a munkásosz­
tály a hűséges munka emberével 
felcserélni a frázisok emberét. 
Másrészt a legderekabb, a leg­
komolyabb munkásban is ott él 
az az elkeseredés, az a gyülöl­
ség, az a szenvedély, amely a 
hirtelen gyűlt nagy vagyonok 
lábánál izzadó, küzdő, fáradó, a 
szemeláttára pöffeszkedő fény­
űzés tőszomszédságában annyi 
jogos szükségletében nélkülözést 
szenvedő proletáriátus lelkének 
olyan természetes szülöttje. Csak 
a szociális haladás s a társadalmi 
béke hosszú munkája fogja e 
szenvedélyek hevét enyhíteni és 
addig sokszor fogja az a legde­
rekabb munkásvezért is elra­
gadni.

Ne higyjük azt, hogy az élet­
képes raunkásönkormányzat idilli­
kus állapotokat fog teremteni. 
Oh nem. Élet ez, pezsgő, előre- 
törekvő, erőtől, vágytól duzzadó 
élet, az élet pedig súrlódás és 
harc, küzdelem és szenvedés.

De az előre törekvő élet küz­
delme és szenvedése ez. Az a 
rögös ut, amely a munkásosztály 
jóléte, boldogulása és érvénye­
sülése, a közjólétre és szabad­
ságra fektetett társadalmi béke, 
az öntudatos, a nagykorú demok­
rácia magasztos céljához vezet.

benne. Legyőzte, de nem tagadhatta, 
hogy minden pillantás, melyet felfo­
gott, nyomot hagyott lelkén, mint a 
hogy a pillangó szárnyán nyomot 
hagy az ember kezének érintése.

Teréz néhány héttel későbben 
megsejtette, hogy boldogságát valami 
nagy veszély fenyegeti s ösztönszerti- 
)eg figyelni kezdett és nem telt bele 
háromszor huszonnégy óra, olyan fáj­
dalmasan szisszent fel, mintha mér­
ges kígyó marta volna meg. Azon 
naptól kezdve, anélkül, hogy csak 
egy szó is esett volna közöttük, tud­
ták, hogy gyilkoló, robbanó anyaggal 
töltött akna felett mozognak. Kerül­
ték egymást s a leggyakrabban lap­
pangó ingerültséggel beszéltek egy­
máshoz s lappangó kémkedéssel les­
ték egymás szemeinek még a rebbe- 
nését is. Ebből az idegfeszi tő lelki- 
állapotból egy váratlan levél rázta fel 
őket: Helént Izsópy Károly járásbiró 
feleségül kérte. Izsópy özvegy, két kis 
leány atyja. Helénnek első impulzusa 
az volt, hogy kikosarazza, Teréz pe­
dig, akiben a szertelen féltékenység 
valóságos romboló munkát végzett, 
azt gondolta, hogy ha szemei csalják, 
Heién Izsópy nagyon elfogadható ke­
zét, elfogadja, ha pedig jól lát, jól 
sejt, visszautasítja s boldogságát az 6 
boldogságának romjain fogja felépi-
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Minden újabb tény, minden 
újabb tapasztalat azt tanítja, hogy 
a meddő osztályharc, az egyén 
erejét, munkakedvót, felelőségér­
zetét elzsibbasztó, szociális vész­
tőjéből csak ez vezet ki ben­
nünket. Az osztrák szociálde­
mokrata párt névsora is ezt a
tanúságot hirdeti.

Ezt értette meg az angol tör­
vényhozás, amikor a kényszer- 
biztosítást a szabad egyesületek 
önkormányzatára fektette.

A mi munkásbiztositási ügyünk 
is most áll fordulóponton. Sze­
rencsétlen biztosítási törvényünk 
csődöt mondott. A létező álla­
potok teljesen tarthatatlanok. 
Abban egyetért mindenki, hogy 
égető, sürgős szükség van a 
gyökeres reformra.

Itt az alkalom. Az angol példa 
itt van előttünk. Ennek a nagy 
problémának az egyént fejlesztő, 
népet nevelő önkormányzatra 
alapított megoldásával rakjuk le 
mi is egy jobb, egy szebb j övő 
biztos alapjait.

ZEMPLÉN.

Ferenc Jóssef-rend tiszti keresztje.
#

Röviden, néhány sorban szá­
mot adtunk már arról a nagy­
arányú ünnepségről, melylyel 
Szerencs társadalma köszön­
tötte Bányay János c. kano­
nokot most, hogy Őfelsége a 
Ferenc József rend tiszti ke­
resztjével tüntette ki. A lelkes 
ünnepség részletei a következő:

•
Reggel 9 órakor az ünnepély 

zent misével kezdődött, melyet az 
nnepelt celebrált. Szent mise után 
Liss Andor tolcsvai esperes lelkész 
lvasta fel a közoktatásügyi minisz- 
ernek ős a megyéspüspöknek leiratát, 
oelyben a királyi kitüntetésről érte­
lük az ünnepeltet. Innen a közönség 
i városháza dísztermébe vonult, ahol 
íortvay Aladár főszolgabíró elnöklete 
Jatt díszközgyűlés volt, melyre Bá-

Tánnat küldöttség hívta meg. LelkesJ6váció kisérte, mikor Gortvay 
4 iadár főszolgabíró, mint a beteges­
kedő főispán képviselője a következő 
beszédet mondotta:

Őfelsége a magyar király Bá­
nyay János címzetes kanonok ur 
önagyságát a haza, az egyház a 
közélet és közügyek terén szerzett 
érdemeinek elismeréséül — minü- 
annyiunk határtalan örömére — a 
Ferencz József-rend tiszti kereszt­
jével tüntette ki. Főispán ur Ömél­
tóságának komoly betegsége foly­
tán - ki nagyon, de nagyon, vég­
telenül sajnálja, hogy a legszebb 
királyi elismerést, legmagasabb ki­
tüntetést személyesen át nem nyújt­
hatja — nekem jutott azon igazán 
megtisztelő, kiváló szerencse, hogy 
a fejedelmi kegy jelének átnyuj- 
tását eszközöljem. Nagyságod 1911. 
évi október hó 1-én töltötte be ál­
dozó papságának 50-ik évfordulóját, 
— amikor is mi mindannyian mint 
jóbarátai, igaz tisztelői, a papság 
és rokonok kevés kivétellel eljöt­
tünk ide, hogy szivének annyiszor 
tapasztalt jóságát, lelkének meleg­
ségét mintegy viszonozva, — sze­
retetünk, tiszteletünk és ragaszko­
dásunk szimbólumát, a magyar nem­
zeti színű lobogót nagyságod előtt 
meghajtsuk. Es azóta mindössze 
pár hót telt el, de munkás, tevé­
keny, szorgos életének hire a trón 
zsámolyáig is eljutott, honnan a 
legszebb, legmagasabb fejedelmi 
kitüntetés a Ferencz József-rend 
tiszti keresztjének jegyében a mai 
napon megérkezett. Nagyságos ka­
nonok ur 1 Azért jöttem ide, hogy 
a beteg főispán ur parancsára és 
rendeletére a legmagasabb királyi 
kitüntetést hőn dobogó keblére fel- 
tüzzem s hogy Öméltóságának leg­
jobb kivánatait nagyságod előtt 
tolmácsoljam 1 Amidőn ezt teszem, 
a királyi hűség, haza és nemzet­
szeretet jegyében áldást kérek a 
legfelségesebb fejedelemre, magyar 
királyra, ki éber figyelemmel ki­
séri alattvalóinak hazafiságát, hű­
ségét, egyházi és világi ténykedé­
seit és ki atyai jóságos szivét ki­
rályi kegyelet külső jelének ado­
mányozása által kitölti. — Az egy 
igaz Istentől pedig azt kívánom, 
miszerint adjon nagyságodnak erőt, 
egészséget, hogy a fejedelmi kitün­
tetést Isten, Király és Haza iránt 
hőn dobogó keblén igen, de ,igen 
soká hordhassa, viselhesse. Éljen

őfelsége a magyar király 1 Éljen 
Bányayay János kanonok ur 6nagy-
^Meghatott és ihletett szavak­

ban mondott köszönetét a kitüntetett 
a legfelsőbb kegyért, mire a közgyu-
168 Egyml6rakor a Nagy Szálloda 
dísztermében 100 teritókí bankét 
volt, mely a legjobb hangulatban es­
tig tartott. - A harmadik fogásnál 
Gortvav főszolgabíró, mint a főispán 
képviselője a király őfelségét köszön­
tötte fel melyet a közönség állva 
hallgatott végig. Utána Bányay János 
emelkedett szólásra s a tőle megszo­
kott ragyogó ékesszólással emelt po 
harat a király őfelségére, a közokta­
tásügyi miniszterre, Firczák püspökre 
és a főispánra. Jaczkovics Mihály 
hajdudorogi püspöki külhelynök emel­
kedett hangú s ihletett szép beszéd­
ben mutatott rá, hogy e kitüntetés 
által az egész egyházmegye papsága 
megtiszteltnek érzi magát s különö­
sen a kitüntetlek papi erényeiről 
emlékezett meg, mig Burnáih Bel* 
orsz. képviselő, mint hazafit éltette. 
Igen szép szavakban tolmácsolta a 
hegyaljai egyházkerület papságának 
szeretetót Kiss Andor tolcsvai esperes 
lelkész. Sikerült felköszöntőt mondott 
dr. Kesseő Géza a főispánra, Bereg- 
szászy István kir. tanfelügyelő Gort- 
vay Aladárra, Szekeressy János rk, 
plebánts Jaczkovics püspöki hely- 
nőkre, Bányay Jenő máramarosszigeti 
főgimn. hittanár Gortvay főszolgabí­
róra, mint a főispán képviselőjére. 
Gortvay Aladár Jaozkovicsra, Jamriska 
Gyula az ünnepekre, Darvas László 
főjegyző Bergszászyra, Bányay Jenő 
Bernáth Bélára, Beregszászy Bányay 
Jánosra, Lengyel Viktor pedig az 
ünnepelt két fiára, Jenőre és Kor­
nélra, gróf Zichy János vallás és köz- 
oktatásügyi minisztert, Firczák Gyula 
munkácsi püspököt és Meczner Gyula 
főispánt táviratilag üdvözölték.

••

Az alkohol ellen
Lépjen sorompóba
a magyar társadalom.

— jan. 27.
Dr. Fisok er- Colbrie Ágost, kassai 

megyéspüspök érdekes s figyelemre- 
méltó Írást juttatott tegnap a Zem- 
pión-hez. A fiatalkorúak kassai fel­
ügyelő hatósága — az alkohol elleni 
védekezés tárgyában — egy elabora- 
tumot dolgozott ki és radikális intéz­
kedésre hívja fel a magyar törvény- 
hozás tagjait. A mélyenjáró, frappáns 
munka jelentősebb részletei a követ­
kezők :
(A rettenetes veesedelem.)

A gyermekek és fiatalkorúak el- 
züllésének okait vizsgálva, hatóságunk 
arra a megállapodásra jutott, hogy 
ezen okok közt éppen úgy, mint a né­
pünk széles rétegeiben észlelhető ál­
talános elsatnyulás előidéző tényezői 
közt vezető szerep az alkoholizmus­
nak jut. Hatóságunk mindent elkö­
vetni szándékozik, hogy a társadal­
mat e rettenetes veszedelem ellen 
megfelelő védekezésre birja, azonban 
tisztában van azzal is, hogy e véde­
kezés teljes sikerre mindaddig nem 
vezethet, amig a közhatalom az alko­
holizmus megtörésére segédkezet nem 
nyújt. Súlyos erkölcsi felelősség ter­
heli e tekintetben a magas kormány 
és a törvényhozás minden egyes tag­
ját. Aki nem zárkózik el a társadalmi 
életünk különböző terein mutatkozó 
kóros jelenségek megfigyelésétől an­
nak látnia kell az alkoholozmus sok 
irányú, rettenetesen romboló hatásait. 
Az alsóbb néposztályok emberanya­
gának elsatnyulása, gazdasági erejé­
nek csökkenése s ez utón a nemzet 
termelő képességének elnyomása i a 
nemzeti erő megfogyatkozása, súlyos 
erkölcsi veszteségek, különösen a csa­
ládi élet és a gyermeknevelés elha­
nyagolása, a bűncselekmények óriási 
arányszámának elkövetése s ezzel a 
közrend veszélyeztetése: mind alkohol 
romboló erejére vezethető vissza.

Az államhatalomnak módjában 
van e nemzetpusztitó rémmel sikere­
sen szembeszállani, de mindeddig — 
bárha közhatalmunk több tényezője 
elismerte e küzdelem szükségét és 
fontosságát — a harc nem onnét in­
dult ki, hol a kívánt eredményt el­
érni lehetett volna Lépten-nyomon 
abba a nehézségbe ütközik küzdel-

qí. Arra nem volt képes még gon- 
ilni sem, hogy Helén nem szereti 
sópyt, sőt talán ellenszenves is előtte 
azért fogja visszautasítani.

A megkérés napján Teréznek a 
omszéd faluba beteglátogatóba kel- 
tt mennie s mielőtt kocsira ült, 
elén szobájába nyitott s megfeszí­
ti önuralommal keztyüit idegesen 
ambolgatva, kórdé:

— Nos, mit határoztál ? — A 
álaszt lélekvesztetten, láthatóan moz- 
ó orroimpákkal leste.

— Még semmit; olyan váratla- 
ul jött az a levél... Sohasem gon- 
oltam rá ... Már megy ? Üdvözlöm 
largitot — beszólt a leány zavartan 
i formálisan nem bírt nővérére nézni

Teréz arca sötét lánggal gyűlt 
ű. Nyilván nővére arcába akarta gya­
mját vágni, de az utolsó momen- 
umban észre tért s sarkon fordulva 
ávozott.

Helén immár kétségbevonhatat- 
anul tudta, hogy Teréz gyanakszik 
i világos lett előtte, hogy valamit 
tiatároznia kell. Szinte öntudatlanul 
átment a nappali szobába s kedvenc 
helyére, az egyik ablakfülkébe ült s 
egész délután gondolkozott, töpren­
gett, kereste azt az utat, mely iszonyú 
helyzetéből kivezesse. De már be is 
alkonyodott és ő még mindig nem 

ilt önmagával tisztában. Izsópyhoz

nem vonzódott, de azt gondolta, hogy 
ha kezét elfogadja, célt tévesztett 
élete a két árva gyermek nevelése 
által nemes tartalmat fog nyerni, vagy 
lökje nővére boldogságát félre s lép­
jen jogaiba? E kérdésre szive olyan 
erővel, a boldogságnak olyan határ­
talan érzetével ujong benne fel, hogy 
erejét fogyni érzi.

Az alkonyat zavartalan csöndjét 
gyors kocsirobogás veri fel, Helén 
magára rezzen:

— Dénes 1 — Kiált fel kétség­
beesetten s menekülni akar, de elké­
sett, Demjén felrántotta az ajtót s 
nehány lépéssel mellette termett.

Alakja az est csodásán szép de­
rengésében mintha megnőtt volna, 
arca, melyre az ablak világossága rá 
esik, olyan, mint a fal. A leány ma­
gas hátú, mély angol zsöllyében, vi­
lágos ruhában, akár egy szál fehér 
virág. Arcát nem látni, egy magas 
bokornak az árnyéka eltakarja, de 
Demjén látja, vagy talán csak gon­
dolja, hogy 6 is sápadt.

— Válaszoltál már Izsópynak ? — 
Kórdé Demjén minden bevezetés nél­
kül tompa, színtelen hangon.

— Nem .. . Még nem.
— És ? . ..
— Nem ... Nem tudom .. • Még 

nem határoztam.
— Szereted?

— Nem.
— Óh 1... Tudtam 1 Te engem 

szeretsz, miként óu imádlak I ~~ ki­
áltott föl Demjén diadalittasan, forró, 
perzselő hangon.

A leány heves mozdulattal talpra
állott.

— Nem szeretlek 1 — lökte ki 
ajkain röviden, rekedten s kezeit 
visszautasitólag, tiltakozva fölemelte.

— Szeretsz 1 Tagadásod erőd 1 
Én nem tagadom, hogy a boldogság 
fogalma te, egyedül te vagy számomra. 
Nem tagadom, de nem is bírom to­
vább. A küzdelem, a hallgatás ki­
merítette minden erkölcsi és fizikai 
erőmet. Életemben soha sem követ­
tem el inkorrekt dolgot, Isten rá a 
tanúm. Szigora fegyelemben tartottam 
magam s mindig tudtam mit akarok, 
mit lesz jót tennem és ime a te lé­
nyed, egyszerre szembe állított ön­
magámmal 1 Héla .. • ^óla nem te" 
hetek róla 1 Felibe kerekedtél akara­
tomnak, érzéseimnek, s én már csak 
azt tudom, hogy téged, feleségem 
édes testvérét eddig, teljesen isme­
retlen erővel szeretlek — ömlött a 
férfi ajkain s szó, mint a hegyi patak 
habzó vize. Aztán lehajlott és fojtot- 
tan kérdő:

— Értesz ?
— Értlek — lehelte ki a leány 

és erőtlenül visszaesett a zsőlyébe.

Demjén görcsösen megkapta a 
leány elgyengült, hideg kezét s sut­
togva mondá: ......

— Héla, lerázok minden bilincset 
és boldogok, végtelenül boldogok le­
szünk.

Helén újra tiltó mozdulatot tett 
s néhány másodperc halálos csönben 
siklott tova, majd Helén megtört, 
gyenge hangon kérdő:

Es Teréz? 1.. • Nem, nem leheti 
Soha sem lehet! Teréz gyanakszik, 
boldogtalan s nemsokára, talán már 
ma kifog belőle az indulat törni. El­
megyek ... Soha sem térek többé 
vissza, ez lesz az egyetlen megoldás.

— Követni foglak.
— Megtiltom.
— Tilalmad a halálba fog ker­

getni.
Helén olyan mozdulatot tett, 

mintha egy erős kéz megrázta volna 
8 pillanatokba telt, mig képes volt 
beszólni —■ a halál sötét gondolata 
megdermesztette. S mikor megszó­
lalt, csodás nyugalommal beszélt, 
mintha Demjén fenyegetése erejét 
visszaadta volna:

— Nem szabad meghalnod 1 Az 
öngyilkosság az egyetlen bűn, me­
lyet jóvá nem tehetünk neked, nem 
szabad vétkezned 1...

— Megteszem 1 Hogy te igy be­
szélhetsz.

»ifMiiHii.i,, HUNGÁRIA • »*gg45
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műnk, hogy az állam jövedelmeinek 
egy nem nélkülözhető forrása lévén 
a nagymérvű alkoholizmus, az állam­
hatolom őszintén nemcsak nem tá­
mogatja, hanem erőtlenné tenni igyek­
szik a komolyan megindult társadalmi 
mozgalom sikerét. Pedig az állam 
finánciái is érdekeire való hivatkozás 
csak önámitás, szűk látókörű s a 
nemzet legszentebb érdekeire nem 
tekintő politika, amelynek végső oka 
nem egyéb, mint az állam magasabb 
rendű érdekeivel számoló, a társada­
lom anyagi és erkölcsi színvonalát 
emelő pénzügyi reform kezdeménye­
zésétől való tehetetlen irtózat.. — Az 
államhatalom nem lehet oly gyönge 
és oly erkölcstelen, hogy csak egész 
néposztályok anyagi és erkölcsi pusz­
títására alapíthatná a maga fennál­
lását. A polgároknak nem jelentené 
nagyobb megterhelését, ha az alko­
holfogyasztás révén befolyó állami 
jövedelem más utón biztosíttatnék; 
ellenben a polgárok milliói szabadul­
nának fel az alkoholfogyasztásból 
előálló kiadásaiknak ama részétől, a 
mely nem az állam javára esik: az 
állam felszabadulna a kórházak, té­
bolydák, börtönök s különböző me­
nedékhelyek és gyermekvédelmi in­
tézmények sok milliónyi terhének 
jelentékeny részétől, amely egyenesen 
az alkoholfogyasztásból ered.
(As orvoslás módjai)

1. A vasárnapi munkaszünet ter­
jesztessék ki sürgősen az összes korcs­
mákra és pálinkamérésekre. A kor­
mány ne tagadja meg jóváhagyását 
azoktól a szabályrendelettől, amelyek 
a korcsmáknak és pálinkaméréseknek 
szobát estétől hétfő reggelig való zár- 
vatartását rendelik.

2. Hajtassanak végre kérlelhe­
tetlen szigorral a korcsmárosok és 
pálinkamérők stb. visszaéléseire vo­
natkozó törvényes rendelkezések. Kü­
lönösen gátolja meg a közhatalom 
minden rendelkezésére álló eszközzel 
a 18 éven aluli fiatalkorúak alkohol- 
fogyasztását.

3. Á közhatóságok munkásaik 
heti bérét ne szombaton, hanem a 
hét első felében fizessék s hassanak 
oda, hogy a hatóságuk területén mű­
ködő munkaadók is a heti bérfizetés 
napját megfelelően megváltoztassák. 
Ennek az intézkedésnek a fontossá­
gát igazolja az a tény, hogy a mun­
kás — minthogy vasárnaponként a 
munka szünetel — már szombaton 
este s vasárnap is rendszerint szóra­

kozást keres, amelyet hiányos intel­
ligenciája mellett, megfelelő kultúr­
intézmények hiányában legtöbbször 
a korcsmában talál fel. Az alkohol 
mámorában megfeledkezik önmaga, 
családja s a társadalom iránt való 
kötelességeitől s egész heti munka­
bérét könnyelműen elissza. Ezt nagy­
ban gátolná, ha a bérfizetés más na­
pon történnék.

4. De a felhozott okból égetően 
szükséges a nép számára alkalmas 
nemes szórakozások biztosítása, meg­
felelő kultúrintézmények létesítése is.

— január 27.
Mély megindultsággal hatott min­

denfelé Dókus Gyuláné halála híre. 
egy nemes, igaz jótékonysággal való 
asszony! élet roppant ketté és min­
denfelé, amerre csak ismerték Dókus 
Gyulánét, őszinte könnyezéssel bugy- 
gyant fői a lel kékből a részvét. A 
temetés megrázóan impozáns volt, 
ott volt a város egész társadalma és 
mélységes meghatottsággal kisérte el 
utoísó utján Dókus Gyulánét. Az 
engesztelő szent-miseáldozat — az 
elhunyt lelkiüdvéért való — csütör­
tökön délelőtt mulattatott be a rom. 
kath. plébánia templomban.

A halál hire messze az egész 
országban a legigazabb részvéttel ta­
lálkozik. Halomszámra érkeznek még 
mindig a táviratok és levelek, melyek 
mindannyia a mély megilletődöttség- 
nek ad kifejezést. Újabban a követ­
kezők fejezték ki részvétüket: br. 
Sennyey Béla, özv. Sennyey Pálné, 
gr. Hadik Barkóczy Endre, gr. An- 
drássy Sándor, dr. Nagy Emil, br. 
Sennyey Miklós és neje, gr. Széchényi 
Ernő és neje, gr. Lónyay Gábor, özv. 
gr. Almássy Györgyné, Szabó László, 
Mezőssy Béla, Marzsó Károly, dr. 
Nyeviczkey Antal, br. Sennyey G6- 
záné, dr. Puky Endre, Némethy Ká­
roly, br. Ghylányi Imre, Sulyovszky 
István, dr. Lónyay Ferencz, dr. We- 

j kerle Sándor, ifj. dr. Wekerle Sándor, 
! Hazai Samu, Hartig Sándor, Tarko- 

vics József, Lukács Géza, Wetter 
család, Haidinger öttó, Medveczky 
és neje, Nemes Bertalan, Kégel Ár­
pád, Balogh Géza, Miklós Elemér, 
Isaák János, Bihari Emil, Kuzsinszky

Viktor, Fesztóry József, Pilisy Nán­
dor, Téglássy András, Matuszka Pé- 
terné, Kiszely Albert, Horváth István, 
dr. Chudovszky Géza, Patay Gyuláné, 
Szilágyi Dezső, Dessewffy Géza, Gun- 
delfinger Eiemér, Dercsényi Bertalan, 
Mészáros János, Malcher Béla, Ber- 
náth Béla, gr. Vengersky Viktor, özv. 
Radó Bertalanné, Ganczaugh Miklós, 
Kempinszky Ottóné, dr. Rátz Miksa, 
Körösfői Sándor, Szalay László, Fo­
dor Károly, Szabadhegyi Imre, Szu- 
nyoghy Dezső és neje, Czibur Vilmos, 
özv. Kolos Gyuláné és leánya, Szent- 
léleky Gyula családjával, Bencsik 
István, özv Kolos Manóné, Gaál Sán­
dor, dr. Fazekas Ágoston, Mauks 
Endre, Bárczy István és felesége, özv. 
Bernáth Elemérné és leánya, dr. 
Bessenyey Béla és neje, Bernáth 
Géza és neje, dr. Tomcsányi Pál és 
neje, gr. Zichy Andor, özv. Szerviczky 
Ödönné, Kazy József, Haas Adolf és 
neje, Usz Antal, Cseleg Márton, Sze­
mere Gáspár, Szőke Mária, Szent- 
iványi László és családja, Pataky 
Samu és neje, dr. Ferenczy Elek, gr. 
Berchtold Kázmór, Major Tibor és 
családja, dr Grosz Emil, dr. Widder 
Márk, özv. Vágó Gyuláné és családja, 
Pirna Pál, Gálszécs község közönsége, 
a varannói szolgabiróság tisztviselői 
kara, Megyercsy Kázmér, dr. Kovács 
Gábor, Bornemisza László, Szepessy 
Kálmán és neje, Sebeő Gyula, a va­
rannói takarékpénztári fiók választ­
mánya és tisztviselői kara, dr. Csőke 
József, a tokaji főszolgabírói hivatal 
tisztikara, Hamerszberg Jenőné és 
családja, Szmrecsányi László, Salgó 
Alfréd, Füzesséry Tamás, dr. Kállai 
József, br. Waldbott Ödön, Horváth 
Lajos és családja, Kálmán Gusztáv, 
Breuer Gusztáv, dr. Kontz Endre és 
felesége, Péter Mihály, Nemthy Jó­
zsef, br. Fischer Lajos, Csintalan 
Mihály, özv. Szakátsy Gyuláné és 
fia, Szinnyey Merse István, Malonyay 
Tamásné, Zombory Géza, Péchy Ádám 
Gusztáv és ifj. Andor, Vágó Gyula, 
Malonyay Ferenc, Lőrinczy Jenő, dr. 
Margitay József, Stepáu Aladár és 
neje, Nógrádi Lajos, br. Harkányi 
János, Barkassy Sándor, Polinszky 
Emil, Boruth Andor, dr. Marikovezky 
Pál, özv. Lehoczky Istvánná, br. Há- 
mos Lászlóné, Diószeghy János és 
neje, Szirmay Balambér, Hönsch De­
zső és Gyula, Hamersberg Miklós, 
gróf Hadik Béla, Pauliczky Ferencz, 
idb. Durcsinszky Gyula, Szmrecsányi 
János, dr. Szmrecsányi Béla, Karsa 
Kálmán és neje, Gecsey Jenő, Szla- 
dek Károly, Náday Lajos és családja.

— Nem fogod megtenni 1 Téged, 
Dénes, a szerelem sem a becsület 
útjáról nem téríthet le, sem a halálba 
nem kergethet. Dénes, értelek, hisz 
magam is szenvedek, igen, nem ta­
gadom, hogy . .. hogy szeretlek — 
az Ur megkeresett s az isszunyu 
szenvedést megadással fogadom ke­
zéből, neked is hasonlóképen kell 
cselekedned — a leány halkan, ihlet­
tel beszélt.

— Hála .. . Héla, nem szeretsz. 
Ha olyan hévvel szeretnél, a milyen­
nel én szeretlek, nem beszélhetnél 
igy — mondá Demjén bátortalanul, 
végtelen szomorú hangon.

— Te vagy első és utolsó sze­
relmem, Dénes; jól tudom, hogy a 
lemondás benső életemet, lelki vilá­
gomat tönkre teszi és mégis lemon­
dok. Dénes eltekintve B dolog ethi- 
kai oldalától, mond, lehetnénk-e mi, 
te és én, boldogok ? ... Soha 1 Teréz 
könnyei elmosnák boldogságunkat. 
En elmegyek s te tovább fogsz szá­
zak és százak boldogulásán dolgozni.

— Ne menj el.. . Leküzdöm 
önmagamat.

A leány megrázta szép fejét:
— Nem bízom sem benned, sem 

önmagámban, de Teréz miatt is men­
nem kell. Oh, léptek 1 Teréz jön I — 
kiáltott fel Helón h lólekszakadva, 
futva szobájába menekült. A gondo­

lat gyorsaságával fölfogva, hogy ha 
Teréz Dénessel együtt találja, oda 
jutnak, a honnan morális megszó- 
gyenülés nélkül nem fog vissza tér­
hetni.

Szobájában már égett a lámpa, 
íróasztala mellé ült s arcát kezeibe 
rejtette. Szive olyan lázas gyorsaság­
gal dobogott, hogy egész teste resz­
ketett belé: néhány perc alatt átélte 
azt a szertelen boldogságot, melyet 
a szerető férfi szenvedelmes vallo­
mása hoz létre és — boldogságát sa­
ját kezével hántolta el.

Előtte az asztalon Izsópy levele.
Gyors lépteket hall. Teréz föl­

rántja az ajtót s kalapban, kezében 
napernyővel, lángoló arccal előtte áll. 
Szóhoz jutni nem bir, lélegzete elfo­
gyott. Helén ismét a gondolat gyor­
saságában fölfogja, hogy nővére vá­
dolni jött őt, bizonyára észrevette, 
hogy a nappaliból futva távozott s a 
lihegő asszonyt, a ki a levegő után 
kapkod, megelőzi:

— Teréz, határoztam : Izsópy ke­
zét elfogadom — férjhez megyek. A 
választ már megírtam. Dénesnek is 
szóltam már s nemde ő szólt néked 
s te gratulálni jösz nekem?

Teréz görcsösen sírni kezdett s 
nővérét szó nélkül magához ölelte.

Szemgyógyintézet m His||°|cz°n
VÁRMEGYE és VÁROS.

— Tiszti ügyészi kinevezés. Zem- 
plénvármegyn főispánja ifj. dr- Oroszy 
Géza budapesti ügyvédet vármegyei 
tb. tiszti ügyészé kinevezte. Ifj. dr. 
Oroszy Géza fia, id. Oroszy Géza 
kúriai biró és neje Pintér Bertának. 
Atyja huzamosabb időt töltött váro­
sunkban, mint törvényszéki biró, ked­
velt és népszerű tagja volt társadal­
munknak s igy a kinevezés is őszinte 
örömet váltott ki ismerősei és barátai 
köréből.

)( A városházáról. A polgármes­
ter körlevélben értesítette a képvise­
lőtestületi tagokat, hogy a 26 ára hir­
detett közgyűlést, közbejött akadályok 
miatt elhalasztotta. A polgármester 
ugyanis a városi a főmérnök társa­
ságában 26-én Budapestre utazott a 
csatornázás ügyében, emiatt maradt 
el a közgyűlés.

)( A tokaji járás. Tudvalévőén 
Zemplónvármegye felfolyamodott a 
belügyminiszterhez a tokaji járás 8 
községének Sárospatakhoz való csa­
tolása végett. Az átcsatolás Tokajra 
nézve érzékeny veszteség lett volna s

azért a vármegye folyamodása ellen 
Tokaj szintén felfolyamodott. Most a 
belügyminiszter a kérdést Tokaj ja­
vára döntötte el s a nyolc községnek 
Sárospatakhoz való csatolását meg­
tagadta.

Székely országból.
Marosvásárhelyről, Székelyország 

fővárosából, jól ösmert kézből vettük 
a lentebb olvasható érdemes névsort, 
melyet, hogy olyan ösmerös, mint a 
milyen (mintha egytől-egyig Zem­
plénből származtak volna el Székely­
földre ; mert névrokonaikban csak­
nem mindenikök Zemplénben is él 1) 
nem véletlen játéka, de történelmi 
mozzanat, hiszen jól tudjuk, hogy 
kétszáz évvel ezelőtt dédapáik, Rá­
kóczinak Erdélyből kiüldözött eleik, 
mint akkor nevezték „exulans urai- 
mék", Zemplén földén kerestek és 
Zemplén ege alatt találtak hadi me­
nedéket.

A dédapák akkor Rákóczi táro­
gatójára a dédunokák most az An- 
drássy gr. szózatára sorakoztak légióba, 
hogy úgymond: „keljenfel mindenki, 
a ki magyar" ...

Andrássy Gyula grófnak a „Ma­
gyarország Címeres Könyvé"-hez irt 
hatalmas előszava nem lett a pusz­
tában elhangzó szó Székelyországban 
sem. Mint nem lett Zemplénben sem, 
másutt sem a hatvanhárom magyar 
vármegyében.

Rövid időn belül, csak a székfely- 
ség fővárosa Marosvásárhely negyven 
előfizetővel szaporította azok gárdá­
ját, kik a régi tradíciót iránt még 
érdeklődnek. — Alkalmunk volt látni 
az előfizetőknek országos lajstromát. 
Feltűnt előttünk Marosvásárhely. Kí­
váncsiságból és betűrendben összeál­
lítottuk abból a „M. 0. C. K.“ elő­
fizetőinek marosvásárhelyi díszes név­
sorát a „Zemplén" számára és Zem­
plén buzdítására, amint következik :

Bállá A. dr. vm. főjegyző, Bara- 
bássy A. dr. ügyv., Bedő S. dr. ügyv., 
Burger A. sörgyáros, Buták I. főigazg.

Csiky L. kir. tb. t. eln. Csiky L. 
dr. kir. kjző, Csiszár L. építész, 
Csiszér Á. dr. v. alj., Csongvay L. 
ügyv., Csontos 0. kir. tan.

Darkó Á. v. tanácsos.
Erősdy J. áll. aktő.
Fehrentheil G. lovag.
Gombás Gy. p. ü. számvizsg.
Gyulay F. birtokos.
Gyulai-Testvérek cég.
Hinez M. kir. t. biró.
Illyés S. bérlő.
Isvó J. m. kir. cs.-őr zászlós.
Kovácsy A. dr. kir. közj. Köllő 

I. alisp.
Lázár M. gróf kir. tsz. biró, Lá­

zár K. kir. tsz. b.
Madaras J. dr. ügyv.
Nemes E. banki főkönyvelő, Ne­

mes M. dr. ügyv.
Nyerges G. dr. orvos.
Orbán B. vm. tb. főjegyző.
Pálffy Gy. kir. állatorvos, Péterfy 

D. kir. főmérn.
Ref. Kolleg. Könyvtára.
Sárkány M. dr. t. főügyész, Sípos 

S. birtokos.
Szánthó A. kir. tsz. irodatiszt. 
Tersztyánszky J. birtokos.
Városi Könyvi.
Zudor Á. birtokos.
Tehát Marosvásárhely nemes in- 

telligentiájának a szine-java.
Örömmel és viszont felbuzdulással 

olvastuk végig azok névsorát, kik 
őseik címereinek kegyeletes megőrzé­
sét tűzték célul és vérbeli kötelességül 
maguk elé.

E cél pedig egyenesen a legfél­
tettebb székely nemzeti hagyományra 
irányul. Mert eltekintve attól, hogy 
Verbőczy szerint „Siculi sunt omnes 
nobiles": a magyar földnek e székely­
lakta része az a gócpont, melyen a 
török-tatár dulástól sokat ingatott

U I Klein és Tomka csődtömegéből rendkívül olcsón eladásra kerülnek 
VBlyle férfi-, fiú- és gyermek-ruhák, női- és leányka felöltők 

darabonként, esetleg az egész raktár egytömegben, berendezéssel együtt is. ÖZV. WeSSBly Mórné,
Csődtömeg
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fejedelmi hatalom különösen támasz­
kodott e hiuságkeltő, vitézségerősitő s 
igy Andrássy gróf szerint is „nagyha­
talmú lélektani eszközre" a címer­
adományozásra.

S ha épp a székely utókor nem 
törődnék ősi címereivel, akkor ép, ő 
lenne a legméltóbb arra, hogy Ver- 
bőczy fentebb idézett jelzője (a székely 
mind nemes I) reá többé ne találjon.

De örömmel konstatáljuk a fentirt 
érdemes névsorról, hogy:

„Csak nem fajult el még a szé­
kely vér.®

„Minden csöppje drága gyön­
gyöt ér.®

Örömmel látjuk, hogy a székely 
itt is székely, mint ott a csatame­
zőn, hol nem egyszer ragyogtak a 
székely fegyverek diadaltól övezve, 
híven őrizvén meg az ősi székely név 
hírét s ezzel együtt a székely vitézi 
címereknek becsületét.

Mi, akik Marosvásárhelytől bi­
zony jó távolast lakunk, most amidőn 
„Magyarország Címeres Könyve" 
elénk varázsolja családi címereinket: 
jól esik együtt lelkesednünk ujfent 
az ország keleti szóién buzgó véreink­
kel, s együtt szemlélnünk ővelök a 
régi hősi kornak eme tisztes tradícióit.

Hadd regéljenek nekünk őseinknek 
hősi tetteiről s ama letűnt korról is, 
mely mögött bezárult ugyan az idők 
vaskapuja, de amelynek címeres őseit 
ma is kegyelettel őrzi emlékezetünk.

Egy kuruc.

a színházi estékről.
A szezon mérlege. — Az utolsó esték.
— Nagy Sándor jutalomjátéka. — A
színházi hét — Finita la comoedia.

— jan. 17.
Kedden — hogy agy tönkresa­

nyargatott, lehetetlen mondattal él­
jünk — Thália őnagysága hosszú 
hónapokra ólomtalan alvásba krzd. 
Véget ér a sziniszezon ős amikor majd 
utolsót gördül a függöny : — elóbünk 
áll a kérdés. Megfelelt-e Mezey Kál­
mán vállalkozása azoknak az igények­
nek, amikkel Ujhely kell, hogy fel­
lépjen a maga sziniszezonjaival szem­
ben és a publikum adta-e, nyujtotta-e 
mindazt — s itt áldozatkészszségről s 
elismerésről van szó — amihez a 
színtársulat jusst formálhatott ? És a 
hogy summázzuk az eredményeket s 
mérlegre tesszük mindazt, amit egy­
féléiről a publikum, másfeléiről meg 
a színtársulat adott: — erre a két 
kérdésre csak igen-nel felelhetünk.

Kezdjük a publikummal. Volt 
sok üres ház és gyakran kellett no- 
szogtató szóval előállnunk, hogy fi­
gyelmére méltassa a közönség a szín­
házat. De másfeléiről gyakran telt 
meg zsúfolásig a nézőtér és sürven 
feketéitek nagyon sokszor a székso­
rok. Summa-summarum: — mi hoz­
závetőlegesen jó néhány ezer koro­
nára becsüljük azt a pluszt, amivel 
Mezey Kálmán zárja a szezont. így 
fest az érem egyik oldala. Viszont a 
színtársulat nagy általánosságban ele­
venen, sok értékkel került össze, meg­
akadt közöttük nehány olyan színpadi 
erő, kik nem roppantak meg a komo­
lyabb hozzáértést s talentumot igénylő 
színpadi vállalkozások súlya alatt. 
A repertoár színes s eleven volt s 
csak a színházi termelés rovására Ír­
hatjuk, hogy abszolút értéktelen da­
rabok premierjeire is sor került. Ami 
erősen sántított: az az összjáték s a 
rendezés volt. Az a gyors s ekszpressz 
iramban való munka, amivel egy ki­
sebb vidéki színtársulatnak kell dol­
goznia, kizárja azt a minuciózus gon­
dosságot, ami nélkül precíz összjáték, 
figyelmesen egygyó hangolt előadás 
aligha kerülhet elénk. Minden kriti­
kán aluli volt a kórus s hiányát érez­

tük — olykor-olykor erősen, kirívóan 
— annak is, hogy egyik-másik sze­
repkör betöltetlenül maradt. Az utolsó 
konzekvencia: ha objektivek és elfo­
gulatlanok akarunk maradni, meg kell 
állapítanunk — a publikum sok sze­
retettel, elnézően karolta fel a szezon 
érdekeit és a színtársulat erre a sze­
retőire, a publikumnak szives kész­
ségeire rá is szolgált.

Csütörtökön az Iglói diákok — 
Farkas Imre kedves, poetikus énekes 
darabja — került színre s az est ér­
dekességét erősen fokozta, hogy ifj. 
Somogyi Bertalan is odaállt a sze­
replők közé. Ügyes, routinirozott mű­
kedvelő s a publikum, mely úgyszól­
ván egészen megtöltötte a színházat, 
szívesen, sok szeretettel tapsolta az 
egész estén át. Messze zugó, erős si­
kere volt dr. Kasztriner Árpád né­
hány magyar nótájának is — han­
gulatos, kedves ötletességü dolgok — 
s a Somogyi előadásában pompásan 
hatottak. Tegnap este Nagy Sán­
dor jutalomjátókául a Oyurkovits 
leányok-hoz volt szerencsénk. Nagy 
Sándorról többször elmondottuk már, 
hogy komoly, eleven erejű művész­
ember. Lelkiismeretes, sokoldalú szí­
nész, az ő ambíciói frissek s becsü- 
lésreméltók. Az erősen megtelt néző­
tér tegnap este is sok szeretettel ün­
nepelte és vége — hossza nem volt 
a tapsnak — az ovációnak. Herczeg 
Ferenc kedves, megvesztegető derüjü 
vigjátéka egyébként is pompás elő­
adásban került elénk és a szó szoros 
értelmében revellált egy fiatal tehet­
séget : Horváth Mancit. Eleven s ked­
ves az a készség, melylyel a szere­
pét megjátsza s minden lányos báj s 
minden fiatalos frissesége mögött ott 
a biztonság, amivel — színesen szó­
laltatva meg a talentumát — áll meg 
a deszkákon.

Ma s holnap este ismét operett 
premier van. Az adjutáns kerül szín­
re, hétfőn meg a Horváth Manci és 
Hajdutska László jutalomjátékául a 
Cigányszerelem van műsoron. Keddre 
kabarét hirdet a szinlap s azután 
utolsót gördül a függöny: — finita 
la comedia . .. —ol.—

— Mai vezércikkkünk. A „Magyar 
Figyelő" legújabb számában Tisza 
István gróf az osztrák képviselővá­
lasztásokkal kapcsolatban fejtegeté­
seket rr a munkásosztály sorsáról. A 
nevezetes befejező részletét mai szá­
munk vezető helyén közöljük.

— A hivatalos lapból Kinevezés. 
A kassai kir. tábla elnök Stépán Sán­
dor államtudor gálszécsi lakost díjas 
joggyakornokká nevezte ki. — Gond­
nokságok. Az újhelyi kir. törvény­
szék közhírré teszi, hogy Zelvai Ju- 
liána legenyei, D. Oláh Bálint kesz- 
nyétenyi, Vanyai Kálmán újhelyi, 
Trager Berti, Löwinger Sámuelné 
barzsitanyai, Simkovics Ignácné, ta­
vamat lakosokat gondnokság alá he­
lyezte.

— Szabad líceum. A holnapi 
szabad líceumi előadást Misik Antal 
tartja a főgimn. előadó termében; 
„A fény visszaverődése-, törése- és 
polarizációjáról" érdekes fizikai kí­
sérletekkel. Az előadás kezdete d. u. 
5 órakor. Belépődíj 20 fi'lé?-.

— Vizsgálat a inunká>bizt08itó- 
ban. Megírtuk már, hogy az u, helyi 
munkásbiztositóban az országos pénz­
tár kiküldöttei vizsgálatot tartottak. A I vizsgálat f. hó 26-án nyert befejezést 
és az országos pénztár küldöttei ki­
jelentették az újhelyi mukásbiztositó 
elnöke, alelnöke és főorvosa előtt, 
hogy minden vonalon példás rendet 
találtak. A hat urnák — tudja az 
olvasó, kikről van szó — tehát kény­
telen kelletlen tudomásul kell venni 
ezt az eredményt, az ő vádaskodá­
sukra ej tetett meg a vizsgálat és most 
le kell nyelniük azt a keserű piluláf, 
amit maguk készítettek önmaguknak. 
Alaptalan vádakkal elfogult s
rosszakaratú tendenciákat nyergeivé 
meg — nem lehet messzire érni és 
útját kell akasztani annak, hogy önös 
s apró érdekek szóhoz juthassanak a 
munkásbiztositóban. De kötelessége 
az országos pénztár vezetőségének is, 
hogy elégtételt szolgáltasson Bach 
Gézának minden rosszmájú okvetet- 
lenkedéssel szemben.

lemesebb estét szerezzen az érdek­
lődő közönségnek. A páholyokra az 
előjegyzések már is megkezdődtek, 
melyek mindennap esti 5—7 óra közt 
az egyleti helyiségben (volt ipartes­
tületi nagyterem) eszközölhetők.

— Meghívó. A máv. gyártelepi 
dal-, zene és önképzőkör 1912. feb­
ruár hó 1-én, a gyártelepi étteremben 
műkedvelői előadással egybekötött 
zártkörű táncmulatságot rendez, mely­
re a kibocsátott meghívókon felül a 
n. ő. közönséget ez utón is meghívja 
a rendezőség. Belépti dij személyen- 
kint 1 kor. Az előadás kezdete este 
fél 8 órakor.

— A Nagyszebeni Földhitelintézet
dacára a mostani rossz pónzviszonyok- 
nak most is a régi 4Va°/o kamat ala­
pon nyújt törlesztéses jelzálog köl­
csönöket földbirtokra, házra és épít­
kezések megbízásokat elfogad Sátor­
aljaújhely Fő-tér 18. Szent-Qyörgyi 
és Keleti cég.

— Milltelep szőlőiskola, Nagyősz 
terjedelme 500 kát. hold. Romániába, 
Szerbiába és Bulgáriában vannak 
fióktelepei.

— Budapestre utazó t. olvasóink 
a főváros legújabb és legmodernebb 
szállodájában az „Excelsior"-ban, Rá- 
kóczi-ut72. (Tulajdonos: Áczél Miksa) 
szállnak meg, hol minden szoba me­
leg, hideg viz, központi fütós, villany­
nyal stb. van ellátva. Szobák naponta 
5 koronától feljebb kaphatók. Reggeli, 
ásványvíz, ruhavasalás és beretvál- 
kozás a szobaárban foglaltatik. Tele­
fon 140—72.

KÖZGAZDASÁG.

A16IÍ3Ü31 szilért.
— Közgazdasági tanulmány. —
„Zemplén" számára

irta: Sohusster Ferenc.

HÍREK.

Csalódás. Ki hitte volna — a 
meteorologiai intézeten kívül,— 

még csak néhány nappal ezelőtt is, 
hogy a gyönyörű téli idő oly hirte­
len tavaszivá fog változni. Vasárnap 
még folyt a téli sport, a ródli és 
korcsolyapályákon, még szánkók 
csilingeltek végig az utcákon és ma 
felgyürt nadrággal, esernyő alá bújva 
baktatunk a locs-pocsban. Az em­
beriségnek az a része, mely a téli 
sportoknak áldozott eddig, most 
méla sóhajjal, az isteni rendelkezé­
sek ellen való néma váddal akasztja 
szögre a korcsolyát, vagy a ródlit. 
A másik — a nagyobb rész — el­
lenben örvendve fogadja a változást. 
Kevesebb fára lesz szükség, több 
marad az élelemre, méltán örül hát 
az idő melegebbre fordulásának. 
Ámbátor nagyon valószínű, hogy 
korai még úgy az öröm, mint a 
csüggedés. A sportcikkek még le­
kerülhetnek a szögről s a gondos 
háziasszony az eddig megspórolt 
pénzt kénytelen újra fára, szénre 
fordítani. Ebben a nagyon valószínű 
esetben majd megváltoznak megint 
az arculatok. És megint csak az 
Isten lesz a hibás, aki nem tesz 
minden embernek a kedve szerint. 
Egyiknek eső kell, a másiknak 
napfény; egyik a hideg után áhitoz, 
a másik meleget óhajt ugyanegy 
időben. De hát — sajnos, vagy 
szerencse — hogy nem az emberi 
vágyak kormányozzák a világot, 
hanem egy nálunk bölcsebb, min- 
dentlátó és tudó hatalom, mely 
aszerint cselekszik, amint ő azt 
üdvösebbnek látja. (p.)

— Negyven évig. Szép ünnepély 
hírét vettük Bodrogkereszturról. A gr. 
Wolkenstein családnál több mint 40 
éve szolgál már Novák Ferenc ker­
tész és felesége Ágnes kulcsárnő. E 
hosszú idő alatt tanúsított hü szolgá­
latuk jutalmául most a földművelés­
ügyi miniszter oklevéllel és 20 arany­
nyal tüntette ki a derék házaspárt. 
Az ünnepélyes átadás alkalmával, 
melyen gróf Wolkenstein Osvald s 
családja, továbbá az összes gazda­
tisztek, uradalmi és gazdasági cselé­
dek is részt vettek. Bárczy Gusztáv 
szolgabiró szép beszédet intézett a 
hűséges, fáradhatatlan munkásságu 

| házaspárhoz.
— Vasúti baleset. Könnyen vég­

zetessé válható baleset érte pénteken 
a nyíregyházai reggeli személyvonatot. 
Rakamaz és Tokaj állomásokon a 
nyílt pályán eltört a vonat kalauz­
kocsijának egyik tengelye. A moz­
donyvezető szerencsére idejekorán 
észrevette a bajt és igy a nagyobb 
szerencsétlenségnek elejét vehette az­
zal, hogy a vonatot rögtön megállí­
totta. Emberéletben kár nem esett. 
Á vonat éppen három órai késéssel 
érkezett be Szerencsre.

— Közgyűlés. Az „Első Sátor­
aljaújhelyi Izr. Betegsegélyző Egylet" 
ma, január hó 27-én este 6 és fél 
órakor tartja rendes évi közgyűlését 
az izr. iskola földszinti termében.

— Táncmulatság. A Keresztény 
sz. munkásegyesület február 18-án 
farsang vasárnapján este a városi 
színházban tartja műkedvelői előadás­
sal kapcsolatban farsangi nagy tánc- 
mulatságát, mely alkalommal Rátkai 
László „Felhő Kiári" cimü klasszikus 
szépségű népszínművét is előadja. Az 
egyesület ifjúsága nagy buzgalommal 
tartja a próbákat, hogy minél kel-

6. Fenntarthatjuk szőlőnket mű­
trágyákkal ? illetve pótolhatjuk e ve­
lők a szükséges anyagokat? Minden 
direkt tápanyagot képesek vagyunk 
műtrágyával pótolni. Humust azon­
ban nem. Szerencsére szőlőnk maga 
szolgáltatja a humust pótló anyagot, 
(erről lejebb lesz szó) tehát képesek 
vagyunk szőlőnket műtrágyákkal — 
istálló trágya nélkül is erősen tartani.

Milyen műtrágyákat hasznájunk, 
hány évig hatnak ? Minden egyes 
tápszer pótlására több műtrágya féle­
ség áll rendelkezésünkre, és ezek a 
természettudományok és technika ha­
ladásával mindinkább szaporodnak 
Itt azonban csak azokat ismertetjük 
melyek különböző okokból a Tokaj- 
Hegyalja viszonyainak ma legjobban 
megfelelnek. A Nitrogént csilisalétrom 
és kénsavas amonium adja. — A 
csilisalétromban alégeny vízben köny- 
nyen oldható és olyan alakban van 
jelen, hogy azt a növény rögtön kon- 
zummálhatja. A csilisalétrom tehát 
gyorsan ható trágya, de könnyen ki 
s mosódik a talajból, miért is soha 
sem szabad ősszel kiszórni, de min­
dig csak a vegetáció megindulta után, 
és akkor sem egyszerre az egész évi 
adagot, hanem felét, ha a szőlőhaj* 
tása mintegy 15 centiméteres, másik 
felét ha a szőlőhajtása 30 —35 centi­
méteres. — Semmi sem pótolhatja a 
csiiisalétromot, ha azt látjuk, hogy 
szőlőnk fejlődése lassú, hogy színe 
beteges stb., mert a bajon vele köny- 
nyen segíthetünk. — Hatása azonban 
csak egy nyáron tart ki.

A kénsavas ammoniumban a lé- 
geny olyan alakban van jelen, hogy 
annak a talajban még át kell ala­
kulnia, hogy a növény fölhasznál­
hassa s a talaj által jobban is leköt­
tetik mint a csilisalótrom lógenye. 
Azért lassabban hat, de egyenlete-

I *

Nagy alkalmi vételi sssk--------gLZ------"IMI1111 dennemü selymekben 30olcsóbb árakbaa

Ruhadiszek és hozzávalók felárban, MullCf 2)CZS0 selyem' aivalá™ bázibln
* (Rákóczi-utcza 6.)

w
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■ebben látja el a növényt. A kénsa- 
vaa amonium tehát már őszei szór­
ható ki, és vele látjuk el a növény 
rendes nitrogén szükségletét. Átala­
kulásához szükséges meszet a super- 
foszfőrt illetve thomassalak adagolása 
mellett mindig eleget fog találni a 
talajban. Hatása 2 néha 3 évig van. 
A Phosphorsavat szuperfosfatban és 
Thomassalakbana djuk. A szuperfosz­
fát (akár ásványi, akár osonliszt stb.) 
foszforsava a vízben oldható, tehát 
könnyen jut a gyökerekhez és azok 
könnyen felvehetik. Miután hatása 
ennek következtében elég gyors és 
talajunk mondhatjuk kivétel nélkül 
foszforban szűkölködik — első trá­
gyázás alkalmával is célszerűen szu­
perfoszfátot használjunk; foszforsara 
a talaj által kellően leköttetvén és 
hatása 2, néha 3 évig lévén, esetleg 
három évre való adagot is adhatank 
egyszerre. Szükség esetén tavasszal 
is kiszórható.

A Thomassalak foszforsavát csak 
növény gyökerek által kiválasztott sa­
vak oldják fel, hatása ennél fogva 
lassúbb, három négy évig van; fent 
érintett okból — illetve lassúbb ha­
tása folytán majd inkább csak má­
sodik műtrágyázáskor használjuk, ha 
ugyan Phosphorsavának nehezen old­
hatósága és kissebb béltartalma miatt 
nagyobb fuvarbóre, akadályt nem ké­
pez. Mindenesetre csak őszszel szó­
randó ki.

A káliumot 40 percentes kalisó- 
val pótolhatjuk ez idő szerint legol­
csóbban, mert magas béltartalma 
miatt a fuvarköltséget igybirja leg­
jobban. — őszszel tavaszszal alkal­
mazható. Hatása 2—3 évig nyilvánul. 
A meszet, a mennyiben azt a foszfor­

sav trágyák nem hoznának eleget 
Trágyagypsz által pótolhatjuk. Alig 
hisszük azonban, hogy erre a Hegy­
aljánkon szükség lenne. Arról hogy 
talajunk mészszegóny-e — úgy győ­
ződhetünk meg, hogy erős ecetet ön­
tünk reá. Ha csak gyengén is pezseg, 
elég meszet tartalmaz. Gypsz sok 
vizet kíván, tehát lehetőleg őszszel, 
de legalább is igen kora tavaszszal 
szórandó.

8. Hogyan pótoljuk a Humust ? 
Humus csak is szerves anyagból — 
szalma, tőzeg, falevél stb. de korhadó 
venyigéből is képződik, és ez utób­
bira bazirozzuk a műtrágyák alkal­
mazása mellett szőlőnknek humusz- 
szál való ellátását. A venyigét lehe- 
leg felapritva a szőlőből kikerülő giz- 
gazzal, továbbá a vincelér tehene alól 
kikerülő esetleg vásárolt kevés istálló 
trágyával és földdel rétegezvén és 
szükség esetén nyáron át néhányszor 
leloeeolva — megkórhasztjuk. Ami­
dőn az kellőleg megkórhadt (egy, eset­
leg két év múlva) istállótrágya mód­
jára behasználbató. — Ha az összes 
venyigét minden évben igy elraktá­
rozzuk, idővel minden évre lesz egy 
behasználható halom compost illetve 
humus bányánk, melylyei szőlőnket 
turnusokra osztva kielégítően ellát­
hatjuk humussal. Emellett persze a 
műtrágya is kijár.

9. Mennyi műtrágya kell egy 
kát. hold szőlőre ?

Gyenge, közép vagy erős trágyá­
zást szándékolva adunk :
Szuper fosfatból 150-225—300 kilót.
Thomassalakból 300-375 -450
40% kálisóból 60— 80 -100 ”
Kénsavas Ammóniámból 80—100—120 „
Chilisalótromból 80—100—120

10. Hol alkalmazzuk a gyenge, 
közép vagy erős adagot? Kívánatos, 
hogy mindig erősen trágyázunk, mert 
csakis bőséges tápanyag készlet mel­
lett képes a növény az időjárás szab­
ta gyakran igen rövid kedvező idő­
szakokat megfelelően kihasználni. 
Szőlőnk állapotától függ továbbá, 
hogy egyik tápanyagból többet a má­
sikból kevesebbet nyújtsunk. így ki­
zsarolt talajban a légenyre fektetjük 
a fősulyt, hogy ezáltal elsősorban a 
szőlőfájának erős fejlődését biztosít­
suk ; ahol szőlőnk buja fejlődés mel­
lett is kevés termést hoz, ott a Phos- 
phorsavnak adunk fősulyt; kálit ho­
mokos, kavicsos talajban többet adunk 
mint agyagon vagy nyirokon, ahol 
esetleg egészen is elmaradhat stb. 
Megjegyzendő még: a légenyt pótló 
mind két fennt említett trágya 
drága, fajbort termő szőlőben túlsók 
légeny könnyen kárt is tehet a minő­
ségben (istállótrágyával faecállal több­
ször megesik) végül a Chilisalétrom, 
hatása tudvalévőén csak egy éven át 
tart ki. Célszerűnek mutatkozik tehát 
a szándékolt légeny mennyiségnek 
esetleg 2/s-át kénsavas amonium alak­
jában megadni és e mellett tavasz­
szal Chilisalétromot is készen tartani, 
hogy szükség esetén ez utóbbival pó­
tolhassuk a mutatkozó légeny hiányt.

IPAR ÉS KERESKEDELEM.

Közgyűlési naptár.
Sátoraljaújhelyi Takarékpénztár: 

Január 18. d. e. 10 órakor.
Sátoraljaújhelyi Népbank mint 

Takarékpénztár: Január 28. d. e. 11 
órakor.

Központi Takarékpénztár Rész­
vénytársaság Sátoraljaújhely: Január 
28. d. u. 3 órakor.

Tőketerebesi Takarékpénztár R.- 
társaság: Január 30. d. u. 4 órakor.

Zemplénvármegyei Kereskedelmi, 
Ipar-, Termény- és Hitelbank : Febr. 
4. d. e. 10 órakor.

Sátoraljaújhelyi Polgári Takarék­
pénztár: Febr. 4. d. u. 3 órakor.

Sátoraljaújhelyi Kölcsönös Ön­
segélyző Hitelszövetkezet: Február 4. 
d. e. 11 órakor.

A Gálszéesi Takarék és Hitel- 
pénztár: Febr. 6. d. u. 2 órakor.

Bodrogközi Immunis Homoki Sző­
lőtelep r.-t.: Febr. 11. d. e. 11 órakor.

Sztropkói Takarékpénztár r.-t.: 
Február 18. d. u. 3 órakor.

NYÍLT TÉR.*)

Mindazon t. ismerőseim és bará­
taimnak, kik néhai édesatyám el­
hunyta alkalmából részvétükkel fel­
keresni s a temetésen részt venni 
szívesek voltak, — ez utón mondok 
hálás köszönetét.

Sátoralajaujhely, 1912. jan. 17.
Hegedűs Ferenc, 

klr. jbirósági jegyző.

*) E rovat alatt közlőitekért nem válla 
elelősséget a Sxerk.

Felelős szerkesztő • Dr. Adriányi Béla. 
Helyettes szerkesztő: Bobos Hugó. 

Laptulajdonos: Éhlert Oyuls.

Bodrogszögi tejgazdaság 
február hó 1-től házhoz 
való tejszállitásra előjegy­

zéseket elfogad.
Ára literenként

24 fillér.
Magyary.

1 ü
ember 1

55 1
lasználja

Köhtigés
rekedtség, elny&lkáao- 
dáe, hurut, kösxvény és 
sxamárköhögée ellen,

a Xaiser-jéle
Mell-Carainellát

a „Három Fenyő" véd­
jegygyei.

CflCfl közjegyzőileg hite- 
DUuU leltet bizonyítvány 

orvosok és privát 
egyénektől tanúsítja a biz­
tos eredményt.
Egy csomag ára 20 és 40 f. 

Egy doboz 60 fillér.
Kapható: Hrabéczy Kál­
mán drogériájában, és 
Widder Gyula gyógy­

szertárában 
Sátoraljaújhely.

Wilhelm Henrik n fólia

nAfc BLUM GÉZA Jglm
—... SÁTORALJAÚJHELY =u__

Teljes lakberendezések: ebédlő-, háló-, úri- és szalon- 
_______________ szobáknak dió-, tölgy-, bükk-, ma­

hagóni- és palisander fából készült bútorokból. ----

Vas- és rézbutor.
= MŰVÉSZIES KIVITELŰ KERETES KÉPEK. =

heti részletfizetésre.

GYERMEKKOCSIK
legújabb és legfinomabb kivitelben.

Torontáli, Szmijna, Tllim és hollandi szőnyegek
nagy raktára.

Csomózott szőnyegei készítésit bármely színben és méretben eleóllalob. 
FÜGGÖNYÖK, ÁGYTERITŐK

nagy választékban.
Applikált store, bonne—femme, vittáge

Dupla a.g"37-1eritőle.
Asztalos és kárpitos műhelyemben bármily e szakba vágó

munka készül.

Rajzok, tervek és költségvetéssel szívesen szolgálok.

Maknlatora
papiról

jutányos áron
kaphatók

a”

f*"""-' . • W-:-.La*JVC'p»k:í_
Brüsszel és Buenos Aires 1910.3 Brand Prlx

^ ----- Az eredeti Wolf szerkezetű ----- 0

szab. túlhevitett gőzzel.működő lokomobilok
szelepmentes szabatossági vezényművel, 10-800 lóerőig \% 
terjedő teljesitménynyel, igen nagy gazdaságosságuk, kivá­
lóságuk és könnyű kezelésük által elismert világhírűek és í-"
minden üzem részére 
a legelőnyösebb erőforrást képezik.

■A 1 ■I 3 MAGDEBURG-BUCKAU
mJ tAIslI |i budapesti képvbelSsége: Boros Artur oki. gépészmérnök
■ W W ■■■ Rettenblller ^

**V v '
> ;-r Ssszgyártás 760,000 lóerőn Isiül.

Modern Mnyomda
(Litographia müintézet) 

könykötészet és dobozgyár r. t.

DEBRECZEN, Füvészhert-utcza S. sz.
Ajánlja a legújabb találmányu 

gyorssajtóval felszerelt kőnyomdai 
készítményeit, u. m.:

Reklám nyomtatványokat
modern és színes kivitelben; levél­
papír és üzleti nyomtatványokat, 
névjegyeket sima és dombornyo­
mással ; térképeket, hangjegyeket
stb. stb. művészi kivitelben.

Kiadó
a Széchenyi-téren egy szép, 
erkélyes úri lakás fürdő szoba és 
mellékhelyiségekkel május 1-re 

Bővebb értesítést ad

Rakovszky Sándor
ruhafestő

Bercséyi-ntca 5. sz.

Téglagyárak!
Bevégzett munka miatt 
felszabadult hordozható 
vágány, néhány váltó, 
téglaszállitó kocsik, for­
dítók, nagyon jó álla­

potban

olcsón eladók.
Kérdezősködések 

„T. V. 600“ jelige alatt 
e lap kiadóhivatalába.
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Előkelő és jó hírnévnek ör­
vendő életbiztosító társaság 
Zemplén vármegye területére,
Sátor alj anj hely székhellyel 
reprezentabilia és solvent

főügpöliöt
— Javadalmazás magas 

jutalék, esetleg átalány. _ — Szi­
ves megkeresések „Főügynöku 
jeliige alatt a kiadóhivatalba kül­
dendők. — Ugyanott agilis üzlet­
szerzők is kerestetnek.

3 t w-*—
ORlIN“-nal permetez

fT,
©

j,
(5tU.no

hevesebb
a gond,

n
’SKevesebb

a munka,
'-szór 

Kevesebb, 
k amunkabér!

mert a FOBHIN" a
eolsszorta

BORDÓI KEVERÉK
kész állapotban!

Nagyon erősen tapad a nedves levélre is!
Bármily harmatnál permetezhet vele, 
semmi üledéke nincs! Számtalan elis­
merő nyilatkozat! Kérjen ingyen és bér­

mentve leírást a
VIAD fg^lT-grártól, Budapest, 
Jt UJEv£l>áJiZ VI., Váozl-út 93.

Kleinmann és Klein
ttlgy., „ers,Amt. í. mindenféle fényé épBletfék é. deenkák réktira

Sá,toreújavijliel;7\ CeáJr-Mtcza 51- sz.
Telefon szám: 139.

Raktárunkban készletben vannak és mindenkor kaphatók
tölgyfa gerendák, szarufák, léezek, továbbá:

Kapa oszlopok ... 3 koronától 6 koronáig.
Kerítés oszlopok . . 90 fillértől 2 kor. 50 fillérig.
Ajánlunk kerékgyártóknak szerszámfákat, keréktal­

pak és kellőket; nyírfa és bükkfa rudakat.
Elvállalunk minden e szakmába vágó munkát, úgymint 

háztetők teljes elkészítését bármely fedéssel; továbbá ké­
szítünk padkázásokat, fakamarákat, keritésékct és 

kapni* at.
50 koronán felüli megrendeléseket helyben házhoz, vidékre 

a helybeli állomáshoz ingyen szállítjuk.

KLEINMANN és KLEIN.

Szőlő-oltványok,

szőlővesszők és CHeditschia (élő- 
keritésnek alkalmas) csemeték beszer­
zésére legmelegebben ajánlhatjuk a 
legjobb hírnévnek örvendő

SZŰCS SÁNDOR FIA
szőlőtelepét Bihardlótzegen.

Ha a saját érdekét tartja szem előtt, 
úgy ne vegyen addig oltványt vagy 
vesszőt, mig a fenti czég nagy képes 
árjegyzékét nem kérte: ingyen és 
bérmentve. Ezen árjegyzék minden 
szőlőbirtokost érdekel hasznos tartal­

mánál fogva.
Olcsó ár és pontos kiszolgálás.

Számtalan elismerő levél.

A t. érdeklődők a telep megte­
kintésére szívesen láttatnak.

Eladó birtok.
Az Alföldön, Kecskemét hatá­

rában 557 magyar holdból álló 
birtok, holdanként (1200 □'öl) 
480 koronájával megvehető, 
beleértve a gazdasági épületeket 
és felszereléseket is.

Bővebb felvilágosítás nyerhető

Steinberger Sámuel
mindenféle ingatlanoknak közvetítő 

ügynöke
SÁTORALJAÚJHELY

Kossuth Lajos-utca 8.

ALKALMI VÉTEL! 

DEBRECZENI ZSÍRNAK VALÚ
SZALONNA . . . . I-a 78 kr.-ért. 
ZSÍR..................................I-a 80 kr.-ért.

Csak rövid ideig.
MORITZ FERENCZ őségnél

IOZE33:

Báró Sennyey Géza ur Öméltósága csörgői 
Sfö uradalmában 50 drb tehén utáni tejtermelés 
|0 1913-ik évre tej bérlőnek kiadandó, a tejbérlő 

megfelelő lakást kap.
Továbbá az uradalomban választott 

Yorskieri malaczok vannak eladók, kilója 
2 korona.

A bérelni vagy venni szándékozók for­
duljanak az uradalmi intézőséghez Csörgőre.

Kpecialisjj

gb. ma.

Cs. és kir. szakad. Keleti-féle]

SÉRVKÖTÖK
pneumatikus gummi palettával 

a legtökéletesebbek.
AfHcVKtnV hölgyek és urak 
JlűdAviwn részére minden al­
testi betegség és lógó has ellen.

UHUM görcsér harisnyák.

filábakal és műkezeket |
amputáltak részére.
íeslegyencsitőiéptktt14”1
Mű- és támasztó fűzőket.

E0enestartóUtS?r“lll
betegápolástól SSlI
szít a technika legmodernebb | 

szerint, legjutányosabb gyári árak mellett
-f-y t”\ t ■ \ r-e-t -w- -wr os. és kir. szabad.
K H I If I I I sérvkötők és test-
IV L/JL/JJ A A U . egyenesítő gépek

gyára.
BUDAPEST, IV., Koronaherceg-utca 17. vld. 
Legújabb háromezernél több ábrával ellátott képes 

árjegyzék ingyen és bérmentve.
Alapítva 1878. Telefon 13-76

y
elvei

ÍV

X3

X3

60 fittéi.
Köhögés, rekedtség és hurut ellen nincs jobb a

Réthy^e» czukorkáknál
Vásárlásnál azonban vigyázzunk és határo­
zottan Réthy félét kérjünk mivel sok haszon­
talan utánzata van. Az eredetinek minden 
egyes darabkáján rajta van a „Réthy“ név.!
1 doboz ipa 60 fill. Mindenütt kapható.

Csak RÉTHY-félét fogadjunk el!

Védjegy: „Horgony".

Á Liniment. Capsici comp.J 
a Horgony-Pain-Expeller

pótléka
egy régjónak bizonyult háziszer, mely már sok ev 
óta legjobb bedörzsölésnek bizonyult köszvénynél, 
■ami.iiiii.i.i.B osúznal es megküléseknél, 

Figyelmeztetés. Silány hamisítványok miatt be­
vásárláskor óvatosak legyünk és csak olyan eredeti 
üveget fogadjunk el, mely a „Horgony" védjegygyei 
és a Riohter^ cégjegyzéssel ellátott dobozba van 
csomagolva. Ára üvegekben K—.80, K 1.40 és K2.— 
és úgyszólván minden gyógyszertárban kapható. — 
Fóraktái: Török József gyógyszerésznél, Budapest
Dl Richter gyógyszertára az „Arany oroszlánhoz",

Prágában, Elisabethstrasse 5 neu.

I’M Uf Telep' sok millió.
» liAGYOSZ.

KÖZÉPED ROPA

5 LEGNAGYOBB -n O e

ZBkCH^KOLAJA

, "ÁtyBöttéK 3
INGYEN
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„CLI1IUIX“
W NYERSOLAJMOTOR

Legolcsóbb, legbiztosabb üze.r.erö. Versenyképes árak 
Elsőrangú minőség, Több ezer referencia.

Pénzt
takarít

BACHR1CH és TÁRSA
motorgyári fióktelepe

Budapest, v/14. Szabadság-tér 17. (paíoí) 
Telefonszám: 71-01. Sürgönyeim: „UIMAX4

Nagy bútor-, szőnyeg- és függöny-raktár.

WINDT JAKAB
butorkereskedése

Sátoraljanjhely. Kazinczy-nteza 3. szám.

a

Nagy raktár: háló-, ebédlő- és szalon szobákból,
tölgv, kőris, dió, bükk, mahagóni és palisander fából készült

fényezett faminőségekben.

Egyedim elírusitóia a „Slavonia" tamdnjfa bútorgyár ttészitményeinek.
Vas- és rézbútor legjobb kivitelben.

GYEBKEKKOCSIK.
FtGGÓmÖH, ÁGYTEKITÖK, SZŐNYEGEK,

Mindennemű szőnyegek készítését bármely színben és nagyságban
olcsón elvállalom.

Saját műhelyemben minden e szakba vágó munkák 
gyorsan s pontosan készíttetnek rajz és méret szerint is.

Vevő kívánságára ngy helyben mint vidékén 
bármikor Is díjtalanul sslvesen megjelenek.

Vidéki megrendeléseket pontosan eszközlöm.

Állandóan raktáron tartok:
Három rétü lószőr madraczot, egy ágyba való 50 korona.

affrik „ „ » ’* 10 ”

ti

Salát érdeko
r, 'SSKSbír "é,í'

Elönvei • 1. Nem kell ismeretlen ezégekhez fordulnia. 
2. Nem lesznek szétágazó kötelezettségei.
3* Állandó összeköttetésnél pontos és reális 

kiszolgálást biztosit magának.
4. Állandó összeköttetése mindig vigyázni fog 

önt vevőjének megtartani.

Saját érdeke, hogy csalt elismert, előkelő ezéget tiszteljen meg bizalmasai.
Aufrecht és Goldschmied utóda

Elek és Társa rószv.-társ.
Budapest, I"V., Klárolsr-lEör-VLt 3.0. szára.

irA.Tiha.tók kényelmes havi lefizetésre, ál­
landó összeköttetésnél folyószámlára Is.

»

M

Elsőrendű zongorák gyári raktára.

Egy k»«m*H fordithatő teheasztai jő állapatban jutányos áron eladó.
Legolcsóbb butorbevásárlási forrás.

1 A magyar és német irodalom ösz- 
szes termékei.

2. Képek. ,
3. Bőröndök és bőröndáruk.
4. Férfi fehérnemüek.
5. Látcsövek.
6. Fényképkósziilókek, felszerelések. 

Vadászfegyverek, pisztolyok, flo- 
bertek.

8. Chinaezüstáruk.
9 Csillár és petróleumlámpái.

10. Rézbutorok.
11. Szőnyegek.
12. Mindennemű hangszer.

Túloldali 12 osztályunk összes czikkei 
elsőrangú minőségűek és minden osz­
tály czikkeiről külön kimerítő árjegy 
zékkel rendelkezünk és a kívánt ár­
jegyzéket ingyen és bérmentve küldjük.

Elvünk: Vevőkörünk megtartása, pon­
tos kiszolgálás, méltányos árak révén.

Minden felvilágosítással szívesen szol- 
* gálánk.

Nyersolaj -motor. Világhírűek

Magánjáró­
motoraink

.Gőz- és motor-cséplőkészletek

Kltiiik egysserü kezelés, olssó 
ét bietos ttiem által.

mert a
legjobbak
és
legegyszerűbbek

Elsőrendű gyártmány, üzeme olcsó, 
kezelése egyszerű.

mert a
legolcsóbbak
és
üzemük biztos

8 labadalmaxott
Malomj árat

Mielőtt gépet vesz, nézze meg

gépkiállításunkat 
Kellner és Schanzer

Budapest, V., Kálmán-utcza 14.
Megbízható ügynököket keresünk.

igen czélszerüek, mert a malom­
járattal együtt van sikiszta szer­
kesztve. Kevés helyet foglal l9> 
alkalmas finom lisztre s darálásra

Magánjárólkőtörd

sz ersságuton magát vontatja és igen jól tör 
Kitűnő gyártmány
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fl Bálszécsi Tabaréh- És Hitelpénztár
1912. évi február hó 6-án délután 2 órakor

saját helyiségeiben megtartandó

rendes évi közgyűlésére
a t. részvényesek ezennel tisztelettel meghivatnak.

fi közgyűlés tárgyai:
1. Közgyűlési elnök választása.
2. Az igazgatóság és felügyelő-bizottság évi jelentése.
3. Az 1911. évi mérleg megállapítása, a nyeremény 

felosztása és az igazgatóságnak, valamint a felügyelő­
bizottságnak a felmentvény megadása.

4. 7 igazgatósági és 5 felügyelő bizottsági tag vá-
lftsztáss

5. Az alapszabályok értelmében esetleg beadandó 
indítványok tárgyalása.

Kelt Gálszécsen, 1912. január hó 12-én
Az igazgatóság.
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3 jfiiskotczi Asztalosok 
$utorcsarnok Szövetkezete

mint az Országos Központi hitelszövetkezet tagja 
Telefon Z38. a. pjjÜZlet! flBfllHltCZa 9. SZÉÜl. W°n Z38~il

Kizárólag helybeli, szakképzett 
asztalosok és kárpitosok — bi­
zottság által felülbírált - készít­
ményeit tartja raktáron, --------

állandó butorkiállitás
a Rosenberg Gyula és Testvére 
üzlete alatti helységben. Vételkö­
telezettség nélkül megtekinthető

™ írásbeli szavatosság az áru minőségéért, zz

SZILÁGYI és DISKANT
motor-, gépgyár- és malomépitészete

....... MISKOLCZON =Z=Z

Qlpruosz

Jtofherr - Schrantz - Clayton - Shuttleworth
budapesti gépgyárak képviselősége.

Ajánlja saját gyártmányú, legújabb rendszerű

nyersolojlocomobil és motorait
benzinmotorokat, szivógáz- és Diesel-motorokat

'mezőgazdasági és ipari czélokra;
Hofherr — Schrantz — 

Clayton — Schuttleworth

kitűnő cséplőgépeit, 
talajművelő eszközeit

és egyéb
gazdasági gépeit

Modern
malomberendezéseket

vám és félmagas őrlésre !

Eke és vetőgépalkatrészek, gőzekerészletek, 
gőzekekötelek, mindenféle gyártmányhoz 

azonnal szállíttatnak,
Személyes látogatások, munkofeloitelek, költségvetései! ás temek Ingyen.

Képviselők magas jutalék mellett kerestetnek!

Kassai leizáloobaÉ Bt.
NAGYMI HÁL Y.

Kénydmes lefizetésí Dicső árak! Seljes szavatosság!
Mindennemű gazdasági és ipari gépek, benzin­

nyersolaj- és ‘szívó gázmotorok, cséplő 
készletek, ssaimakazalozók, eredeti ame­

rikai kévekötő és marokrakó arató 
gépek, fűkaszáló gépek, 

szénagyűjtők, tárcsás 
boronák, tolókere­

kes és kanalas 
vetőgépek, ekék, 

boronák, szecskavágók, 
répavágók, járgányok, minden 

fajtájú kőszén, kovácsszén és koksz, 
elsőrendű tűzifa, nyersolaj motorhajtásra, 

gép, motor- és hengerolaj, kenőanyagok,
H gépszij, zsákok és ponyvák és mindenféle gazdasági

cikkek és vetőmagvak, továbbá:

SZALONNA és MŰTRÁGYA
eladásával is foglalkozunk és zemp'l énmegyei kizárólagos képviselői

vagyunk a

TEISEH O I_i
szabadalmazott asbesteementpala elsőrangú tetőfedőanyagnak. 
Felvilágosítással és árajánlatokkal készséggel szolgál a

KASSAI JELZÁLOGBANK RT. ÁRUOSZTÁLYA
Nagymihály (Zemplén megye.)
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Sátoraljaújhely, nyomatott a „Zemplén" könyvnyomtató intézetben,

Pontos kiszolgálási


